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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a tvorbou Netbeans modulů urče-
ných pro sériovou komunikaci s RFID čtečkou přes rozhraní RS-232. Součástí
návrhu je průzkum použitelných knihoven umožňujících přístup k sériovým
portům a jejich případné využití v implementaci.

Klíčová slova Seriová komunikace, Java, Netbeans, RFID, RS-232

Abstract

This bachelor’s thesis describes the design and implementation of Netbeans
modules for serial communication with RFID reader via RS-232 interface. The
design includes a survey of useful libraries providing access to serial ports and
their possible use in implementation.

Keywords Serial communication, Java, Netbeans, RFID, RS-232
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Úvod

Moderní veřejná doprava se dá hodnotit z mnoha pohledů, ale mezi ty dů-
ležitější zcela nepochybně patří pohodlí, rychlost a bezpečnost. O všechny
tři zmíněné se na vybraných železničních tratích nově začíná starat evropský
vlakový zabezpečovací systém ETCS (European Train Control System) [1].

Plošným zavedením tohoto systému bude docíleno sjednocení odlišných
národních zabezpečovacích systémů v Evropě a odstraní se tak problémy s
přeshraničním provozem. Celý systém lze rozdělit do dvou hlavních částí na
traťovou (infrastrukturní ) a palubní (mobilní ) část.

Jedním ze základních prvků infrastrukturní části je eurobalíza. Jedná se o
pevné traťové zařízení umístěné mezi kolejnicemi, které slouží ke komunikaci s
mobilní částí systému ETCS upevněném na projíždějícím vozidle. Z eurobalíz
musí být zajištěn velmi rychlý a spolehlivý přenos dat. Je totiž nutné zajistit
přesun informací až do rychlosti 500 km/hod projíždějícího vlaku [2].

Systém ETCS je již na řadě tratí zprovozněn, přesto je doposud ve stádiu
vývoje. Jednou z firem, které se podílí na vývoji a testování eurobalízy u nás
je i firma AŽD Praha, s.r.o. K tomu využívá interní aplikaci realizovanou
na platformě NetBeans, plnící různé potřebné funkcionality. K identifikaci
eurobalízy se používají uvnitř umístěné RFID tagy.

Používaná interní aplikace je tvořena devíti moduly a jedním z nich je i
modul zajišťující komunikaci s RFID čtečkou, který pro sériovou komunikaci
využívá knihovnu RXTX. Tato knihovna již v současné době není vyvíjena a
některými operačními systémy podporována a proto se zadavatel práce AŽD
rozhodl vyhledat nové řešení pro tento modul. A právě návrh spolu s realizací
nového modulu je předmětem této práce.

Práce zahrnuje popis kompletního vývoje od zadání prvního požadavku
zadavatelem přes analyzování použitelných knihoven spolu s technologií RFID,
návrhu tříd, implementaci až k závěrečnému testování funkčnosti vytvořeného
modulu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat modul, který bude umožňo-
vat sériovou komunikaci s RFID čtečkou přes sériový port RS-232. Jelikož
je v současném řešení používána knihovna RXTX, která již není vyvíjena a
podporována, je zapotřebí vyhledat alternativní knihovnu a v novém řešení ji
využít. V rámci potřebného otestování funkčnosti modulu je žádoucí vytvořit
další modul, jenž umožní odesílat data do RFID čtečky a zároveň zachytit pří-
padnou odpověď. Aby činnost byla viditelná, je nutné implementovat jednu z
funkcí požadované od RFID čtečky.

1.1 Rešeršní část

Jedním z cílů rešeršní části je vyhledání a prozkoumání použitelných knihoven
umožňujících přístup k sériovým portům. Nalezené knihovny následně porov-
nat a vybrat knihovnu, která bude použita při implementaci požadovaného
modulu.

Nadále je zapotřebí se seznámit s vývojem Rich Client aplikací a to pře-
devším na platformě NetBeans.

Jelikož pro znázornění funkčnosti RFID čtečky bude zapotřebí základní
znalost RFID technologie, je žádoucí, aby i ta byla v rámci této práce popsána.

1.2 Praktická část

Cílem praktické části je analýza aktuálně používaného řešení, návrh a imple-
mentace nových modulů. Součástí bude i zpracování UML diagramů pro zobra-
zení požadavků a znázornění navržených tříd s popisem funkčnosti stěžejních
metod. Výsledná aplikace musí být otestována s RFID čtečkou používanou
společností AŽD. K vytvořeným třídám je nutné vytvořit dokumentaci.
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1. Cíl práce

1.3 Co není cílem práce
Ačkoli cílem práce je vytvoření nového modulu pro sériovou komunikaci přes
rozhraní RS-232 spolu s jeho otestováním vůči RFID čtečce, tak není požado-
vána realizace veškeré funkčnosti očekávané od RFID čtečky. Není tedy nutné
implementovat velké množství akcí, které konkrétní čtečka používána společ-
ností AŽD umožňuje, ale pouze provést pár úkonů, jenž funkčnost modulu
dostatečně znázorní.
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Kapitola 2
Platforma Netbeans

Jelikož zadavatelem požadovaný modul musí být realizován jako modul na
platformě NetBeans, je zde uvedena tato kapitola, ve které je popsána obecná
hierarchie Rich Client, ze které následně vychází i platforma NetBeans.

Rich Client jakožto programová architektura, je aplikace, v níž dochází ke
zpracování dat na straně klienta. Jelikož velké množství desktopových aplikací
má celou řadu společných vlastností a prvků, tak je žádoucí, aby byl vývoj
takových aplikací co možná nejvíce usnadněn. A právě k tomu slouží dále
popsána platforma Rich Client [3].

2.1 Platforma Rich Client

Rich Client platforma je program, který poskytuje prostředí pro životní cyklus
aplikace a je základem desktopové aplikace. Nabízí velké množství komponent
jako jsou například úvodní obrazovky, nástrojové lišty, nástroje pro zobrazení
nebo zápis dat a mnoho dalších.

Nejdůležitější vlastností Rich Client platformy je její architektura. Apli-
kace se vytvářejí ve formě modulů, jenž obsahují jednotlivé logicky ucelené
části aplikace.

Rich Client platforma sebou přináší následující výhody:

• zkrácení doby vývoje

• konzistence uživatelského rozhraní

• znovupoužitelnosti funkcí a modulů

• nezávislost na platformě
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2. Platforma Netbeans

2.2 Platforma NetBeans

Kromě základních předností Rich Client platformy nabízí platforma NetBeans
velmi příznivou podporu uživatelského prostředí a také vlastní editor. Dále
lze například využívat již vytvořené moduly a použít je jako pluginy, které
lze jednoduše přidat do aplikace. To se hodí, pokud jsou v rámci vývojového
týmu vyvíjeny některé funkcionality opakovaně a jejich implementace je poté
realizována pouhým vytvořením vazby na potřebný modul.

2.2.1 Modularita

Stejně tak jako Rich Client platforma, tak i platforma NetBeans je založena na
modulové architektuře. Jednotlivé moduly by měli obsahovat své vlastní API
(Application Programming Interface) a zpřístupnit tak modulovou funkciona-
litu ostatním. To umožňuje upravovat výslednou aplikaci přidáváním a odebí-
ráním nezávislých modulů. Některé moduly mohou mít definovanou závislost
na jiné a potom je nutné mít v aplikací přítomné veškeré závislé moduly.

Modul lze použít i jako vlastní knihovnu a to jako speciální modul Library
wrapper, který může obsahovat jednu ale i více potřebných externích knihoven.
Poté lze jednoduše nastavit z ostatních modulů na obalující knihovní modul
potřebnou závislost.

Základem modulární architektury je běhový kontejner (NetBeans Run-
time Container), jenž představuje minimální skupinu modulů, které aplikace
platformy NetBeans vyžadují pro svůj běh. Tento kontejner se skládá z násle-
dujících modulů [3]:

• Bootstrap - Tento modul je spuštěn jako první s tím, že zavolá všechna
registrované handlery pro příkazovou řádku a připraví počáteční zavaděč
tříd.

• Startup - Nastartuje aplikaci, inicializuje modulový systém a modul
souborového systému.

• Module System - Odpovídá za správu modulů, jejich nastavení a zá-
vislosti.

• File System - Zpřístupní virtuální datový systém s přístupem nezávis-
lým na platformě. Použije se k načtení zdrojů modulů do aplikace.

• Utilities - Poskytuje základní komponenty například pro komunikaci
mezi moduly

2.2.1.1 Struktura modulu

Modul je realizován JAR souborem, které obsahuje následující části:
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2.2. Platforma NetBeans

• Manifest.mf - Je textový soubor obsahující informace o modulu a jeho
rozhraní, závislostech a prostředí. Jedná se například o jediný povinný

[…]

mocí aplikace Free Virtual Serial Ports. Zároveň je kontrolováno, zda-li došlo
k správnému nastavení portu a v případě neshody označení portu dojde k
vyvolání chyby.

Metody setUp a tearDown zajištují nezávislost testů, jsou totiž volány
mezi jednotlivými voláními testovaných metod. Pro otestování metod, u nichž
je očekávána odpověď je nutné vytvoření nové instance SCom. V mém případě
se jedná o port COM2 a simulace probíhá odesláním dat na COM1 s tím, že
po odeslání je poslána příslušná odpověď na port COM2.

Na následujících dvou obrázcích 7.8 a 7.9 jsou ukázky výstupu provedených
jednotkových testů v prostředí NetBeans IDE.

Obrázek 7.8: Výstup jednotkové testu
Ukázka testu s chybovou hláškou vzniklou při snaze otevření již otevřeného portu ve

třídě Port.

Obrázek 7.9: Výstup jednotkové testu
Ukázka úplně správného testu třídy Port.

7.3.1.2 SComTester

V rámci testování modulu SCom jsem vytvořil jednoduchou aplikací využí-
vající právě tento modul. Ta mi spolu s vytvořenými virtuálními porty ??
umožňovala vzájemné přeposílání dat mezi jednotlivými porty jako je vidět
na obrázku 7.10.

Na obrázku 7.10 je ukázka funkčnosti aplikace.
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Obrázek 7.10: Ukázka běžící NetBeans aplikace RFIDReader

7.3.2 Modul RFIDCom

Testy v modulu RFIDCom jsou trochu více integrační než v předchozím pří-
padě. A to především díky tomu, že je zde zapotřebí využívání funkčnosti
jiných modulů.

Testování je realizováno sice jednotkovými testy, ale z důvodu nutnosti
využití funkcionalit modulu SCom dochází zároveň k otestování vazeb mezi
jednotlivými moduly.

7.3.3 Komunikace s RFID čtečkou

Pro vyzkoušení komunikace s RFID čtečkou mi byla jedna vypůjčena společ-
ností AŽD. Jelikož si čtečka vyžaduje externí stejnosměrné napájení v rozmezí
od 12V do 24V, jenž jsem neměl k dispozici. Vypomohl jsem si starým po-
čítačovým zdrojem a redukcí z molexu na 4-pin používaný pro disketovou
mechaniku.

Poté jsem mohl vyzkoušet kompletní funkčnost celého aplikačního modulu
RFIDReader. Ukázka vyčtení EPC je k vidění na obrázku 7.11.
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Obrázek 7.11: Vyčtení EPC

7.4 Generování Dokumentace

Pro vytvoření dokumentace jsem využil NetBeans utilitu pro generování Java-
doc. Ta si pro správné interpretování vyžaduje řádné komentování jednotlivých
tříd a metod. Ukázku okomentované metody můžete vidět v ukázce kódu 7
níže.

Algorithm 7 Správně okomentovaná metoda

/∗∗
∗ This method re turns name o f c u r r en t l y s e l e c t e d por t .
∗
∗ @return S t r ing : Name o f c u r r en t l y s e l e c t e d por t
∗ @throws f i t . cvu t .moravm15 . scom . ex cep t i on s . SComException
∗/
St r ing ge tSe l e c t edPor t ( ) throws SComException ;

Výstup generované dokumentace je součástí jednotlivých adresářů přísluš-
ných modulů a html stránka zobrazující dokumentaci je zahrnuta v obsahu
CD. Ukázku výstupu pro balíček scom je zobrazena na obrázku 7.12 níže.
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Obrázek 7.12: Javadoc
Ukázka vygenerované Javadoc dokumentace pro balíček scom.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo nalezení a implementování alternativního řešení
pro současně používaný NetBeans modul, který využívá již nepodporovanou
knihovnu RXTX. Dále pak provést průzkum použitelných knihoven umožňu-
jící přístup k sériovým portům. Posledním z cílů byla demonstrace funkčnosti
modulu pomocí vybrané akce proveditelné RFID čtečkou.

Všechny tyto cíle byly postupně naplněny. V počátcích práce jsem si se za-
davatelem stanovil režim, kterým bude probíhat vzájemná výměna informací
o aktuálním stavu spolu s definováním používaných technologií. V první části
práce jsem analyzoval současné řešení používané společností AŽD a poté vyhle-
dal knihovny, kterými lze aktuální knihovnu nahradit. Na základě provedeného
porovnání jsem vybral knihovnu jSSC, kterou jsem poté použil při implemen-
taci. Třídní model jsem navrhl na základě poznatků, které jsem posbíral v
průběhu zkoumání hierarchie použitelných knihoven. Veškeré diagramy, které
byly v návrhu použity, byly vytvořeny notací UML.

V průběhu implementace jsem použil pro mě doposud nevyzkoušené ver-
zovací technologie a programové konstrukce jako například návrhové vzory,
za což jsem zpětně velmi rád. Mezi další nové zkušenosti určitě patří i reali-
zace projektu pro reálného zadavatele, v průběhu níž probíhali osobní schůzky
s řešením aktuálního stavu projektu. Je to také poprvé, co jsem v takovém
množství používal programový jazyk Java.

Všechny vytvářené moduly byly v průběhu vývoje programově testovány
pomocí jednotkových testů. A ihned poté, co jsem si byl s funkčností aplikace
jistý, byly provedeny testy s RFID čtečkou ve výzkumném pracovišti ve Mstě-
ticích. Po prvních úspěšných pokusech vyčtení EPC jsem se zaměřil na řádné
komentování kódu a generování Javadoc, které je součástí CD přiloženého k
této práci.

Do budoucna by bylo velmi příjemné vzhledem k možnosti komunikace
s RFID čtečkou pomocí rozhraní USB umožnit nově vytvořenému modulu
komunikovat právě i přes toto rozhraní.
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Příloha A
