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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Samotné zadání považuji za průměrně obtížné, ovšem student musel řešit řadu dalších věcí - spolupráce s verzovacím
systémem, pochopení stávajícího projektu pro navázání práce, zprovoznění RFID čtečky, vyvinutí vlastního simulačního
programu pro ladění seriové komunikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, výstup práce je použitelný pro zadavatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:

Práce je z hlediska obsahu věcně v pořádku a její rozsah je přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je strukturovaná do logických celků, které jsou dobře čitelné. Každá část je vhodně uvedena tak, že čtenář má stále
dobrý přehled o souvislosti dané části s celou prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální zápisy jsou v práci použity správně. Typografická a i jazyková stránka je až na pár drobností v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Studen získával a využíval zdroje hojně a efektivně vzhledem k potřebám práce. Všechny jsou řádně odlišeny od vlastních
řešení a bez porušení citační etiky. Bibliografické citace jsou provedeny správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výsledek práce je funkční a zadavatelem použitelný SW modul. V práci jsou použity knihovny třetích stran a to v
souladu s autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořený SW modul je zadavatelem použitelný a umožňuje bez problémů nahradit stávající řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) SW modul, který je hlavním výsledkem práce, umožňuje komunikaci s RFID čtečkou. Jaké úpravy je nutné udělat, aby byl
modul použitelný pro jinou RFID čtečku, která by využívala ke komunikaci po RS-232 odlišný protokol?

2) Součástí práce byl i plán projektu. Jak dalece se tento plán shodoval s realitou z hlediska naplánovaných termínů
jednotlivých činností?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční a použitelný SW modul což hodnotím velmi kladně. Student nad rámec práce vytvořil simulační
aplikaci pro ověření funkcionality což z hlediska praktického vývoje vidím jako velmi správný postup. Ovšem v samotné
implementaci bych uvítal hojnější využití návrhových vzorů. Během práce bylo třeba, aby se student zorientoval v řadě
nových věcí a to v použití verzovacího systému, v již běžícím projektu, v platformě NetBeans a také v samotném použití RFID
čtečky. Tyto okolnosti přinášely obtíže, se kterými si student dobře poradil.

Podpis oponenta práce: